Taquaritinga, 13 de janeiro de 2026.

Ofício n° 005/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Temos a satisfação de encaminhar à deliberação do Poder Legislativo o incluso 
projeto de lei que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 5.268.750,09 
(cinco milhões, duzentos e sessenta e oito mil, setecentos e cinqüenta reais e nove centavos).

A finalidade da matéria é estabelecer dotações no orçamento vigente para 
ações da Política de Assistência Social, em conformidade com diretrizes do Sistema Único de 
Assistência Social (SUAS), em especial para a destinação de subvenções sociais propostas pelos

[...]

(UBS) Tipo II, no jardim Maria Luiza, conforme verifica-se no documento extraído do SISMOB, que 
anexamos para melhor análise dessa Casa de Leis.

Destacamos ainda a necessidade de cumprimento de acordo formalizado junto ao 
Poder Judiciário local, para pagamento de R$ 1.760.313,00 (um milhão, setecentos e sessenta mil, 
trezentos e treze reais), pertinente a emendas impositivas do exercício de 2024, conforme decisão 
proferida no Processo n° 1003225-26.2025.8.26.0619, que tramita na 1a Vara Judicial da Comarca de 
Taquaritinga, em favor das entidades Vila Vicentina; São Vicente de Paulo;

[...]

Excelentíssimo Senhor 
José Roberto Girotto
Presidente da Câmara Municipal de 
Taauaritinga/SP

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO  PAULO

Projeto de Lei n° , de de de 2026.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 
VALOR DE R$ 5.268.750,09 (CINCO MILHÕES, DUZENTOS E SESSENTA E 
OITO MIL, SETECENTOS E CINQÜENTA REAIS E NOVE CENTAVOS).

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir na Contadoria Municipal de 
Taquaritinga (Prefeitura), um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 5.268.750,09 (cinco milhões,

[...]

02.05.06.01.123.0016-2.002 - 33.90.92.00 - F01 - DESPESA DE EXRCÍCIOS ANTERIORES 1.760.313,00

I - O valor do crédito especial contido no § 4o deste artigo, será coberto com recursos 
provenientes da anulação de dotações próprias do orçamento vigente no valor de R$ 1.760.313,00 (um 
milhão, setecentos e sessenta mil, trezentos e treze reais), nos termos do art. 43, §1°, inciso III da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a saber:
02.11.02.15.452.0014-2.003 - 33.90.39.00 - F01 - OUTROS SERV. TERCEIROS PJ 1.760.313,00

Art. 2o. Para os efeitos do que dispõe o art. 165, incisos I e II da Constituição Federal que versa